

4. Write a short note on Collective Security.  
सामूहिक सुरक्षा व्यवस्था पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
5. Explain the need and importance of Propaganda as an instrument of National Interests.  
राष्ट्रीय हित के उपकरण के रूप में प्रचार की आवश्यकता और महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
6. "Disarmament is primarily a political problem." Critically examine the concept of disarmament in the light of the above statement.  
"निःशस्त्रीकरण मूलतः एक राजनीतिक समस्या है।" उपर्युक्त कथन के प्रकाश में निःशस्त्रीकरण की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
7. Examine the causes of the origin of Cold War.  
शीत युद्ध के उदय के कारणों का परीक्षण कीजिए।
8. Write a critical essay on India's role in the decolonization process.  
निरोपनिवेशवादी प्रक्रिया में भारत की भूमिका पर एक समीक्षात्मक लेख लिखिए।
9. Evaluate the role of SAARC.  
दक्षेस की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

**MAPS-03**  
**December – Examination 2021**  
**M.A. (Previous) Examination**  
**POLITICAL SCIENCE**  
**(International Politics)**  
**Paper : MAPS-03**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×4=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) What is International Politics ?  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति क्या है ?
- (ii) Explain the Morton Kaplan's six models of the International System.  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था के मार्टन कैप्लान द्वारा प्रदत्त छः मॉडलों को समझाइए।
- (iii) State the major limitations of National Power.  
राष्ट्रीय शक्ति की प्रमुख सीमाएँ बताइए।
- (iv) What are the main features of the New Diplomacy ?  
नव कूटनीति की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
- (v) Define Multinational Corporation.  
बहुराष्ट्रीय निगमों को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is the Comecon ?  
कोमीकोन क्या है ?

(vii) Explain the concept of New International Economic Order.

नवीन अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की अवधारणा को समझाइए।

(viii) What is the utility of Regional Organisations ?

क्षेत्रीय संगठनों की उपयोगिता क्या है ?

**Section—B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Critically evaluate the idealistic approach to the study of International Politics.  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के आदर्शवादी दृष्टिकोण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
3. Discuss the elements of National Power.  
राष्ट्रीय शक्ति के तत्त्वों का वर्णन कीजिए।